
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03948
 Del: 23/05/2013
 Esecutivo da: 23/05/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Amministrativa contabile

OGGETTO: 
Q2 -  Manifestazione  "Villa Favard in festa" - Domenica 26 Maggio 2013

IL DIRIGENTE

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 24  del  15/05/2012  con la quale è  stato approvato il Bilancio di 
previsione  dell’anno  2012,  il  bilancio  pluriennale  2012/2014  nonchè  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

Vista la Deliberazione di G.M.  n. 285/472 del 11.08.2012, immediatamente esecutiva, con la quale  è stato 
approvato il PEG 2012;

Vista la D.G.C. n. 514/741 del 31.12.2012 con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei servizi, per il  
periodo di esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel   PEG 2012, ridotte del 
15%;

Visto l’art.  163 comma 1 e 3 del  D.Lgs.  n° 267 del 18.8.2000 con il  quale si  intende automaticamente  
prorogato l’esercizio provvisorio;

Vista la Legge n. 228 del 24.12.2012 che ha differito al 30.6.2013 il termine per  l’approvazione del Bilancio 
di previsione 2013 per gli Enti Locali;

Vista la delibera della Giunta Comunale n.16 del 3.2.2010 con la quale le funzioni tecnico amministrative di 
competenza dell’ex Direzione Quartieri sono state trasferite alle Direzioni centrali competenti per materia; 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03948



Vista la determinazione n. 5394 del 4 Giugno 2012, avente ad oggetto “Riassetto della Direzione Cultura 
Turismo e Sport“ ;
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30.3.2010 concernente l’approvazione dei criteri direttivi 
per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere validi ed 
efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino alla loro revisione;

Dato atto che la Commissione Servizi Sportivi, nelle sue linee programmatiche prevede la realizzazione di 
progetti  ed  iniziative  con  funzione  di  promozione  sportiva,  ludico-motoria,  sociale  atte  a  favorire  la  
partecipazione della più ampia  possibile fascia di popolazione;

Ritenuto opportuno ed in linea con le indicazioni contenute nei criteri direttivi e nelle linee programmatiche  
di cui sopra, realizzare una manifestazione ludico-sportiva a partecipazione libera,  durante una giornata di 
festa, Domenica 26 Maggio,  mediante attività atte a favorire gli aspetti di socializzazione, ricreativi e di  
sport libero nel verde all’interno del parco comunale di Villa Favard , attrezzato allo scopo;

Ritenuto in tal modo, oltre agli scopi di cui al punto precedente, richiamare anche l’attenzione su un’area di 
notevole interesse storico e paesaggistico  ancora poco valorizzata e non molto conosciuta dai cittadini; area 
nella quale esiste  un percorso vita per lo svolgimento di attività ginnico-sportive all’aperto ed un campetto  
da calcio; 

Atteso  che  la  Direzione   Cultura,  Turismo  e  Sport  –  Servizio  Sport  Q.2   non  può  provvedere   alla  
realizzazione  delle  varie  manifestazioni  con  proprie  risorse  professionali  e  strumentali,  ma  deve 
necessariamente  avvalersi,  di  volta in volta,  di  Associazioni,  Enti  ed altri   Organismi  specializzati  nelle  
rispettive discipline e settori d’intervento;   

Dato  atto  dell’inesistenza,  sia  nel  Mercato  Elettronico  del  Comune  di  Firenze,  sia  nel  MEPA  delle 
prestazioni medesime, e di conseguenza, di fornitori idonei per l’affidamento delle attività stesse.

Preso atto dei progetti-preventivo  presentati dalle seguenti Associazioni: Associazione culturale Il Sicomoro  
in data 18 aprile 2013, Club Alpino Italiano in data 22 aprile 2013, Associazione culturale Ingegneria del 
Buon Sollazzo in data 29 aprile 2013, A.D.S. Circo Tascabile in data 19 marzo 2013, allegati al presente  
atto, e conservati in originale presso l’Ufficio Sport Q. 2  della Direzione Cultura Turismo Sport; 

Tenuto  conto  della  specificità  dei  progetti,  nonché  dell’esperienza  professionale  delle  Associazioni 
proponenti, della loro affidabilità e competenza nel settore delle attività ludico – sportive e valutato, dopo 
avere  considerata  congrua  la  spesa  che  complessivamente  ammonta  ad  Euro  3.000,00  di  affidare  alle 
Associazioni  in  oggetto  la  realizzazione  di  una  giornata  di  festa  nel  parco  comunale  di  Villa  Favard, 
ripartendo la spesa nella maniera seguente : 

1) Associazione Culturale Ingegneria del Buon Sollazzo:  Euro 495,87 più I.V.A. 21 % per complessivi Euro  
600,00
2) Club  Alpino  Italiano : Euro 495,87 più I.V.A. 21 % per complessivi Euro 600,00
3)Associazione Culturale Il Sicomoro; Soggetto questo fuori campo I.V.A. in quanto non si configura  come 
impresa né come esercizio  arti e professioni ai sensi  degli art. 4 e 5 del DPR n. 633/72:   Euro 600,00
4)A.D.S. Circo Tascabile: Euro 991,74 più I.V.A. 21 % per complessivi Euro 1.200,00

Acquisiti i Codici Identificativi Gara; preso atto della comunicazione dei Beneficiari di attivazione dei conti  
correnti  dedicati  ad appalti e forniture pubbliche ai sensi degli articoli 3  e 7  della Legge 136/2010  nonché  
della dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa alla posizione contributiva  ai sensi della Legge n. 2 del  
28 gennaio 2009;

- Ass. Culturale  Ingegneria del Buon Sollazzo -  con sede in Via La Felce n. 28 – 50067 Rignano sull’Arno 
(Firenze),   P.I. 05203870489 – C.F. 94085240482     Codice beneficiario n.  28554 - Codice Identificativo 
Gara n.  Z4709C1D65
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03948



-  Club Alpino Italiano – con sede in Via del  Mezzetta  2m – 50135 Firenze,  C.F.  80030310488   P.I.  
03422260483 – Codice Beneficiario  n.   18089  Codice Identificativo Gara N. Z6709C1C37

- Associazione culturale Il Sicomoro O.N.L.U.S.  – con sede in Via Antonio De Curtis n. 9 -59100  Prato,  
C.F.  92063770488  –  P.I.   02229960972   Codice  beneficiari  n.37570  –  Codice  Identificativo  Gara  n.  
ZA209C234B

- A.S.D. Circo Tascabile con sede in Via Filicaia 2–50065 Pontassieve (Firenze), C.F. 94167810483   P.I.  
05945390481 - Codice beneficiario    n. 41414 -  Codice Identificativo Gara N.  Z0109C2019

Preso  atto che alla manifestazione parteciperanno inoltre a titolo gratuito: 
- il Conservatorio Statale di Musica Luigi Cherubini, la cui sede distaccata è ubicata all’interno del parco di  
Villa  Favard,  con  una  propria  rappresentanza  di  allievi  i  quali  si  esibiranno  con  musiche  e  strumenti  
adeguati alle caratteristiche dell’evento;  
- l’Associazione ARCI PESCA TOSCANA  con il gioco della Pesca magnetica per bambini , gioco questo 
molto apprezzato teso alla divulgazione dell’attività all’aperto e della conoscenza dei fiumi e della fauna 
ittica 
- l’Associazione Toscana Etica  con l’attività “ Eco in the city “ tendente a diffondere tramite il gioco, idee e  
buone pratiche per il recupero il riciclo  ed il riuso dei materiali 
- Azienda Quadrifoglio con la presenza dell’Eco furgone quale punto di raccolta mobile di materiali e per la 
distribuzione del compost

Preso atto della decisione  del Collegio di Presidenza tenutosi in data  7 maggio 2013  con la quale si valuta 
positivamente il mantenimento la prosecuzione e l’ampliamento della manifestazione in oggetto ritenendolo 
attinente ai principi contenuti nelle linee programmatiche di cui sopra;

Visti gli articoli 107, 183 e 163 comma 1 e 3 del T.U.E.L.;

Visti gli articoli n. 58 e  81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli articoli n . 12 e 23  del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il  Regolamento  del  Servizio di  Economato  e di  Cassa e  delle  spese in  economia  del  Comune  di  
Firenze, art. 7 comma 1  e art.10 comma 3,  Allegato 1 lettera s; 

Preso atto della regolarità tecnica del provvedimento;

D E T E R M I N A

1)Di  organizzare per il giorno Domenica 26 Maggio 2013, la manifestazione denominata         “ Villa 
Favard in Festa” coordinando gli interventi delle  Associazioni partecipanti e provvedendo agli  adempimenti 
necessari per il suo  buon esito  impegnando la somma complessiva di Euro 3000 sul capitolo 15330 ripartita 
tra i beneficiari come segue :

- Euro 600,00 Associazione Culturale  Ingegneria del Buon Sollazzo -  con sede in Via La Felce n. 28 – 
50067 Rignano sull’Arno (Firenze) P.I. 05203870489 – C.F. 94085240482                     Codice beneficiario 
n.  28554 -  Codice Identificativo Gara n.  Z4709C1D65

- Euro 600 Club Alpino Italiano – con sede in Via del Mezzetta  2m – 50135 Firenze,  C.F. 80030310488 
P.I. 03422260483 – Codice Beneficiario  n.   18089  Codice Identificativo Gara  Z6709C1C37

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03948



- Euro 600,00 Associazione culturale Il Sicomoro O.N.L.U.S.  – con sede in Via Antonio De Curtis n. 9  
-59100  Prato   C.F. 92063770488 – P.I.  02229960972  Codice beneficiari n.37570 – Codice Identificativo 
Gara n.  .   ZA209C234B

- Euro 1200,00 A.S.D. Circo Tascabile con sede in Via  Filicaia  2– 50065 Pontassieve (Firenze),   C.F.  
94167810483    P.I.  05945390481  -  Codice  beneficiario    n.  41414  -   Codice  Identificativo  Gara  
Z0109C2019

2) Di impegnare la somma complessiva di Euro 3000,00 sul capitolo 15330 “ Prestazione di servizi per 
attività nel campo dello sport  a cura del Quartiere 2 “  relativo all’esercizio finanziario 2013 .

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO PROGRAMMA CLUB ALPINO ITALIANO
- ASS. IL SICOMORO PREVENTIVO E ATTO UNILATERALE
- ADS CIRCO TASCABILE PREVENTIVO E ATTO UNILATERALE
- INGEGNERIA DEL BUON SOLLAZZO PREVENTIVO E ATTO UNILATERALE

Firenze, lì 23/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Elena Toppino

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15330 0 13/003952 00 600
2) 15330 0 13/003954 00 600
3) 15330 0 13/003955 00 600
4) 15330 0 13/003956 00 1200

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03948



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03948


